Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0805/2025
Em, 21 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
DISPONIBILIDADE DE UM VEÍCULO 4X4 A
DIESEL PARA USO DA DEFESA CIVIL EM
ÁREAS RURAIS E DE DIFÍCIL ACESSO, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a disponibilidade de um veículo 4x4 a diesel para uso
da Defesa Civil em áreas rurais e de difícil acesso, neste Município.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de um veículo 4x4 a diesel se fundamenta na necessidade de garantir
mobilidade operacional em áreas rurais e de difícil acesso, onde as condições
geográficas e viárias inviabilizam o uso de veículos convencionais. O modelo 4x4
oferece tração integral, maior torque e resistência mecânica, essenciais para
transposição de terrenos acidentados, arenosos ou alagadiços.

O motor a diesel assegura melhor desempenho em longas distâncias e maior

eficiência energética sob carga elevada. O uso deste tipo de veículo é tecnicamente
recomendado para atividades contínuas em ambientes de baixa infraestrutura, incluindo
suporte à logística pública, atendimento emergencial, serviços essenciais e ações da
Defesa Civil.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo